
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.485 33Segunda-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº009/2021
BENEFICIÁRIO: Leonardo Rodrigues Martins da Silva; MAT.: 54196300/1; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER / PROATER 2021; MUNIC.: Belém; ELEM. DE DES-
PESA: 3339030: R$ 330,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 
60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 625496

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0080/2021 – 05/02/2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de março/2021, ao 
empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Fé-
rias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
5832802/2 ALCIR RODRIGUES BORGES-SUP.REGIONAL 2020/2021 01.03.2021 a 30.03.2021

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
Protocolo: 625494

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 013/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
Considerando os termos do Processo nº 2021/28382, no qual solicita a 
substituição do Presidente da Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 001/2021 de 04/01/2021;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar na Instauração de Sindicância Administrativa, 
instituída pela PORTARIA Nº 001/2021 de 04/01/2021, a servidora 
Luana Leite de Souza, matrícula nº. 5905061/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo (Presidente), pela servidora Ellen Tatiane de 
Oliveira Queiroz, matrícula nº 57228736/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativa (Presidente) e o servidor Paulo André Valente Pinto, 
matrícula nº 57228718/1 (Membro).
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 001/2021.
III - Os efeitos desta portaria retroagirão a 26/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Fevereiro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 625674

ERRATA
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2021 DE 25/01/2021, PUBLICADO NO 
DOE Nº 34.741 DE 26/01/2021.

Onde se lê:

 CONTRATO  FORNECEDOR ELEMENTO
DE DESPESA

003/2015 FADESP 339039
010/2018 PRODEPA 339039
008/2020 ATLANTA RENT A CAR LTDA 339039

Leia-se:

 CONTRATO  FORNECEDOR ELEMENTO
DE DESPESA

003/2015 FADESP 339037
010/2018 PRODEPA 339140
008/2020 ATLANTA RENT A CAR LTDA 339033

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de Janeiro de 2021.
Jose Antonio Scaff  Filho – Diretor Presidente

Protocolo: 625582

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 DE 28/01/2021, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 009/2021, SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE DE 
SINDICÂNCIA, Protocolo: 622441.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, EM 26 DE JANEIRO DE 2021.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 625666

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 014/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;

RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, designada através da PORTARIA Nº 001/2021, 
composta pelos servidores Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, Paulo André 
Valente Pinto e Ana Carolina Fernandes Pena, considerando os termos do 
Processo nº 2021/872778.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Fevereiro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 625675
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 00124/2021-GAB/SEMAS, DE 04/02/2021

Servidor: JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO
Matrícula: 5900447/1
I – REVOGAR, a contar de 04/02/2021, a Portaria n° 00102/2021-GAB/
SEMAS de 03/02/2021, publicada no DOE n° 34.481 de 04/02/2021, que 
designou o servidor para responder pela Gerência de Monitoramento de 
Tempo, Clima e Eventos Extremos Hidrometeorológicos-GETEM.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 625556
REVOGAR DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 00125/2021-GAB/SEMAS, DE 04/02/2021
Servidor: JESSICA BRILHANTE MACHADO
Matrícula:  5893083/3
I – REVOGAR, a contar de 25/01/2021, a Portaria n° 01586/2020-GAB/
SEMAS de 17/12/2020, publicada no DOE n° 34.441 de 21/12/2020, que 
designou a servidora para responder pela Diretoria de Gestão dos Núcleos 
Regionais de Regularidade Ambiental – DINURE, durante o impedimento da 
titular LILIA MARCIA RAMOS REIS, matrícula nº 5914585/4.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 625553
REVOGAR DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 00126/2021-GAB/SEMAS, DE 04/02/2021
Servidor: CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO
Matrícula: 5904235/3
I – REVOGAR, a contar de 17/01/2021, a Portaria n° 01599/2020-GAB/
SEMAS de 23/12/2020, publicada no DOE n° 34.454 de 08/01/2021, que 
designou a servidora para responder pela Diretoria de Meteorologia, Hidro-
logia e Mudanças Climáticas – DIMUC, durante o impedimento da titular 
ANDREA DOS SANTOS COELHO, matrícula nº 57194469/2.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 625551

ERRATA
.

PORTARIA Nº 00098/2021-GAB/SEMAS do dia 26/01/2021 
publicada no DOE 34.473 do dia 28/01/2021, republicada por erro material.
Onde se lê: DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atu-
arem como fi scais do Contrato nº 05/2021 celebrado entre SEMAS e a 
RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Samara Brasil Hage Amanajas Pena, 
Matrícula n° 8001335/4 (Titular) e Celi Araújo do Nascimento, Matrícula nº 
5467497/5 (Suplente), a contar de 19/01/2021.
Leia-se: DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem 
como fi scais do Contrato nº 05/2021 celebrado entre SEMAS e a RCN CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Celi Araújo do Nascimento, Matrícula nº 
5467497/5 (Titular) e Samara Brasil Hage Amanajas Pena, Matrícula n° 
8001335/4 (Suplente), a contar de 19/01/2021.

Protocolo: 625649

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0092/2021 - GAB/SEMAS 
21 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental referente à proibição de captura, 
transporte, benefi ciamento, industrialização e comercialização do caranguejo-uçá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Viseu/PA, Tra-
cuateua/PA, Primavera/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Quati-
puru/PA e Santarém Novo/PA.
Período: 28/01/21 a 04/02/21 – 7 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954932/1 - DENILCE DA SILVA OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 57194239/5 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 620771


